
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ И 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН»

ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз»
367027, г. Махачкала, ул. Буганова, 17в minmeleord@mail.ru тел. (8722) 518931

«0/»  июля 2024 г. № 2 Г /

П Р И К А З

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 г. № 117-ФЗ 
«О безопасности гидротехнических сооружений», статьями 5-6, 7.1 и 65 Водного 
кодекса Российской Федерации, и руководствуясь Уставом ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз», утвержденным приказом Минсельхоза России 
от 07.12.2022 г. № 854,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок демонтажа самовольно установленных и (или) 
незаконно эксплуатируемых некапитальных строений и (или) сооружений, 
нестационарных торговых объектов на земельных участках в пределах береговой 
полосы и (или) в границах водоохранной зоны объектов гидротехнического 
сооружения, находящихся в оперативном управлении ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз» (далее -  Порядок), согласно приложению.

2. Отделу информации и технического сопровождения обеспечить 
размещ ение Порядка на официальном сайте учреждения.

3. Директорам филиалов ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз»:
3.1. вести учет выявленных в границах соответствующих территорий 

эксплуатируемых ГТС и земельных участков в пределах береговой полосы и 
(или) в границах водоохранной зоны объектов гидротехнического сооружения, 
находящихся в оперативном управлении ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз», 
самовольно установленных и (или) незаконно эксплуатируемых некапитальных 
строений и (или) сооружений, нестационарных торговых объектов.

3.2. организовать и в установленном порядке проводить работу по 
демонтажу, перевозке, хранению и возврату правообладателям самовольно

mailto:minmeleord@mail.ru


установленных и (или) незаконно эксплуатируемых некапитальных строений и
(или) сооружений, нестационарных торговых объектов;

3.3. вести учет демонтированных и переданных на хранение, а также 
возращенных правообладателям демонтированных некапитальных строений и 
(или) сооружений, нестационарных торговых объектов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио директора М.М. Юсупов



3

Приложение
к приказу от 0 4 .  0 Г -А Л )2 А г№  

Порядок демонтажа
самовольно установленных и (или) незаконно эксплуатируемых 

некапитальных строений и (или) сооружений, нестационарных торговых 
объектов на земельных участках в пределах береговой полосы и (или) в 
границах водоохранной зоны объектов гидротехнического сооружения, 

находящихся в оперативном управлении ФГБУ «Управление
«Дагмелиоводхоз»

1. Общие положения

1.1. Порядок демонтажа самовольно установленных и (или) незаконно 
эксплуатируемых некапитальных строений и (или) сооружений, нестационарных 
торговых объектов на земельных участках в пределах береговой полосы и (или) 
в границах водоохранной зоны объектов гидротехнического сооружения, 
находящихся в оперативном управлении ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» 
(далее -  Порядок), регламентирует процедуру демонтажа, перевозки, хранения и 
возврата правообладателям демонтированных некапитальных строений и (или) 
сооружений, нестационарных торговых объектов и компенсации понесенных 
учреждением затрат.

1.2. Целью настоящего Порядка является обеспечение безопасной и 
эффективной эксплуатации мелиоративных систем и отдельно расположенных 
гидротехнических сооружений, находящихся в оперативном управлении 
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» и недопущение неправомерного 
использования земельных участков в пределах береговой полосы и (или) в 
границах водоохранной зоны указанных объектов.

1.3. Положение разработано в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, федеральным законом 
от 21.07.1997 г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений».

2. Порядок демонтажа и перевозки объектов

2.1. Некапитальные строения, сооружения и нестационарные объекты -  
объекты, строения, сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и 
конструктивные характеристики которых позволяют осуществить их



4

перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного 
ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений, 
сооружений вне зависимости от наличия или отсутствия подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения.

2.2. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения, 
связанные с осуществлением мероприятий по сносу самовольных построек, 
являющихся объектами капитального строительства, либо иных объектов, 
зарегистрированных в установленном законодательством порядке в качестве 
объектов недвижимого имущества.

2.3. Демонтаж самовольно установленного нестационарного объекта -  
_  это снятие с места установки и (или) эксплуатации самовольно установленного

нестационарного объекта или его частей (разборка на составляющие элементы) 
для перемещения (вывоза) в места хранения демонтированных нестационарных 
объектов (далее -  демонтаж).

2.4. Демонтажу подлежат следующие самовольно установленные и (или) 
незаконно эксплуатируемые некапитальные строения и (или) сооружения, 
нестационарные торговые объекты (далее -  самовольно установленные 
нестационарные объекты) на земельных участках в пределах береговой полосы и 
(или) в границах водоохранной зоны объектов гидротехнического сооружения, 
находящихся в оперативном управлении ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз»:

а) самовольно установленные нестационарные объекты, размещенные 
(установленные) с нарушением водохранной зоны объекта гидротехнического 
сооружения и в отсутствие согласования деятельности с эксплуатирующей 
организацией объекта гидротехнического сооружения;

в) самовольно установленные нестационарные объекты в случае, если срок 
действия документов, являющихся основанием для их размещения, истек;

г) самовольно установленные нестационарные объекты, размещенные 
(установленные) в нарушение согласованного с эксплуатирующей организацией 
объекта гидротехнического сооружения вида деятельности.

2.5. Уполномоченное лицо ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» при 
обнаружении самовольно установленного нестационарного объекта принимает 
меры для выявления лица, осуществившего незаконную установку и (или) 
незаконную эксплуатацию выявленного объекта, и составляет требование о 
демонтаже самовольно установленного нестационарного объекта по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Если правообладатель самовольно установленного нестационарного



объекта установлен, требование выдается ему лично под роспись. В случае 
невозможности вручения требования правообладателю объекта по причине его 
уклонения от вручения или иной причине, требование направляется заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении на адрес, установленный 
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» при выявлении лица, осуществившего 
незаконную установку объекта и (или) незаконную эксплуатацию объекта.

Одновременно, на самовольно установленный нестационарный объект 
вывешивается копия требования (производится расклейка) с указанием срока 
демонтажа. Срок демонтажа составляет 10 (десять) календарных дней с момента 
получения требования и (или) его размещения на самовольно установленном 
нестационарном объекте.

Факт размещения требования подтверждается путем фото - и (или) 
видеофиксации.

2.6. В случае отсутствия лица, осуществившего незаконную установку и 
(или) незаконную эксплуатацию выявленного самовольно установленного 
нестационарного объекта, а также при невозможности установить такое лицо 
требование вывешивается на объекте в порядке, указанном в п. 2.5 настоящего 
Порядка.

2.7. Лицо, осуществившее незаконную установку и (или) незаконную 
эксплуатацию выявленного самовольно установленного нестационарного 
объекта, обязано в предусмотренный требованием срок своими силами и за свой 
счет демонтировать самовольно установленный и (или) незаконно 
эксплуатируемый им нестационарный объект.

2.8. В случае неисполнения в установленные сроки гражданином, 
индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, самовольно 
установившим и (или) незаконно эксплуатирующим нестационарный объект, 
требования о его демонтаже, ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» направляет 
указанному лицу и размещает на объекте уведомление о планируемом 
принудительном демонтаже самовольно установленного нестационарного 
объекта с указанием даты принудительного демонтажа, которое составляется по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Факт размещения 
уведомления о дате принудительного демонтажа подтверждается путем фото - и 
(или) видеофиксации.

2.9. Копия уведомления о принудительном демонтаже направляется 
уполномоченным лицом ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» в орган 
внутренних дел (полицию) в 3-дневный срок.



6

Принудительный демонтаж самовольно установленного нестационарного 
объекта осуществляется в случае отказа правообладателя такого объекта от 
добровольного демонтажа либо в случае, если правообладатель объекта не 
установлен.

2.10. Организацию демонтажа, перемещения (вывоза) и хранения 
самовольно установленных нестационарных объектов осуществляет 
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз».

Принудительный демонтаж самовольно установленного нестационарного 
объекта производится ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» в присутствии 
участкового уполномоченного полиции по соответствующей территории 
(району).

Для фиксации процедуры демонтажа самовольно установленного 
нестационарного объекта используются технические средства фото-, 
видеофиксации.

2.11. Перед проведением демонтажа самовольно установленного 
нестационарного объекта, объект и находящееся в нем имущество подлежат 
описи сотрудниками ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз». Опись имущества 
прописывается в Акте о демонтаже (вывозе) самовольно установленного 
нестационарного объекта, который составляется по форме согласно 
Приложению № 3 к настоящему Порядку.

2.12. Вскрытие самовольно установленного нестационарного объекта для 
составления описи, фото и видеофиксации находящегося в нем имущества 
осуществляется в присутствии сотрудника полиции. При невозможности 
вскрытия самовольно установленного нестационарного объекта в Акте о 
демонтаже (вывозе) делается соответствующая пометка. После составления 
описи объект опечатывается для его перевозки на место хранения.

Правообладатель самовольно установленного нестационарного объекта 
при демонтаже вправе забрать имущество, расположенное внутри 
демонтируемого объекта, до проведения демонтажа. Опись такого имущества не 
составляется.

2.13. Отсутствие правообладателя объекта при его демонтаже не является 
препятствием для демонтажа и перемещения (вывоза) на место хранения 
самовольно установленного нестационарного объекта.

2.14. В случае если демонтаж самовольно установленного 
нестационарного объекта невозможен без нанесения ущерба назначению 
указанного объекта ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» в присутствии 
сотрудника полиции производит опись товаров, оборудования или иного



7

имущества, находящегося в объекте, фото- и видеофиксацию указанного 
имущества, разборку и перевозку на место хранения вместе с составляющими 
элементами демонтированного объекта.

При наличии возможности демонтажа самовольно установленного 
нестационарного объекта без его разборки на составляющие элементы, демонтаж 
объекта осуществляется путем перевозки на место хранения.

2.15. Акт о демонтаже (вывозе) самовольно установленного
нестационарного объекта подписывается лицом, самовольно установившим 
нестационарный объект (гражданином, уполномоченным представителем 
физического лица, индивидуального предпринимателя или юридического лица). 
В случае его отсутствия или отказа от подписи при демонтаже самовольно 
установленного нестационарного объекта в акте делается соответствующая 
запись с указанием мотива отказа.

2.16. Акт о демонтаже (вывозе) составляется в двух экземплярах, один из 
которых вручается под роспись, либо не позднее следующего дня после 
демонтажа направляется заказным письмом с уведомлением о вручении, 
правообладателю самовольно установленного нестационарного объекта либо его 
полномочному представителю, второй -  хранится в ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз».

В случае, если владелец самовольно установленного и (или) незаконно 
размещенного некапитального нестационарного строения (сооружения) и иного 
объекта движимого имущества не установлен, два экземпляра акта хранятся в 
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз».

3. Хранение и возврат демонтированных некапитальных объектов

3.1. Хранение демонтированных самовольно установленных 
нестационарных объектов осуществляется на площадках, определяемых 
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» приказом директора.

3.2. Правообладатель демонтированного нестационарного объекта в целях 
возврата ему находящегося на хранении демонтированного нестационарного 
объекта (его составляющих элементов), а также имущества, опись которого была 
составлена при демонтаже, обращается с заявлением в ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз».

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие принадлежность 
нестационарного объекта и (или) имущества правообладателю (копия ранее 
действовавшего договора пользования земельным участком для размещения



8

объекта, либо договора на размещение объекта, не являющегося объектом 
капитального строительства, договора на размещение нестационарного 
торгового объекта, решение суда об установлении права собственности на 
объект, не являющийся объектом капитального строительства, а также иные 
документы, по желанию правообладателя).

ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» в течение 10 (десяти) рабочих дней 
со дня получения от правообладателя объекта заявления и комплекта 
документов, указанных в абзаце втором пункта 3.2 настоящего Порядка, 
принимает решение о возврате демонтированного нестационарного объекта либо
06 отказе в возврате объекта и информирует правообладателя о принятом 
решении.

3.3. Возврат демонтированного нестационарного объекта осуществляется 
после оплаты правообладателем объекта расходов, связанных с демонтажем, 
перемещением (вывозом) и хранением демонтированного нестационарного 
объекта. Оплата затрат производится на расчетный счет ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз», а имущество подлежит возврату после фактического 
поступления денежных средств на расчетный счет.

Расчет размера расходов на демонтаж, перевозку, хранение самовольно 
установленного нестационарного объекта производится ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз» в соответствии с методикой расчета затрат согласно 
приложению № 4 к настоящему Порядку.

3.4. Основаниями для отказа в выдаче демонтированного нестационарного 
объекта являются непредставление правообладателем документов, 
подтверждающих принадлежность объекта правообладателю, и (или) 
представление документов, содержащих недостоверные сведения.

3.5. В случае принятия ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» решения о 
возврате демонтированного нестационарного объекта правообладатель объекта в 
течение

7 (семи) рабочих дней по окончании срока, указанного в пункте 3.2 настоящего 
Порядка, обязан принять объект по акту приема-передачи согласно приложению 
№ 5 к настоящему Порядку.

Перемещение (вывоз) нестационарных объектов из мест хранения после 
оформления и подписания акта приема-передачи осуществляется силами и за 
счет средств правообладателя демонтированного нестационарного объекта.

3.6. Если по истечении 3 (трех) месяцев со дня составления Акта о 
демонтаже (вывозе) самовольно установленного нестационарного объекта не 
установлен правообладатель демонтированного нестационарного объекта или



установленный правообладатель не обратился за возвратом своего имущества, 
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» в установленном законодательством 
порядке вправе обратиться в суд в целях признания объекта бесхозяйным.

В течение 3 (трех) рабочих дней со дня вступления в силу решения суда о 
признании нестационарного объекта бесхозяйным и признания права 
собственности на него за ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз», учреждением 
принимается решение о распоряжении данным нестационарным объектом в 
соответствии с действующим законодательством.

3.7. ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» не несет ответственности за 
техническое состояние объекта и иных материальных ценностей, а также 
товаров, пришедших в негодность по причине истечения срока их хранения.

Врио директора М.М. Юсупов



Приложение № 1 к Порядку демонтажа самовольно 
установленных и (или) незаконно эксплуатируемых 
некапитальных строений и (или) сооружений, 
нестационарных торговых объектов на земельных 
участках в пределах береговой полосы и (или) в 
границах водоохранной зоны объектов 
гидротехнического сооружения, находящихся в 
оперативном управлении ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз»

ТРЕБОВАНИЕ
об устранении нарушений права №

Согласно статье 304 Гражданского кодекса РФ Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного 
водоснабжения по Республике Дагестан» как законный правообладатель
гидротехнического сооружения - __________________________________________________
и земельного участка в водоохраной зоне канала, требует устранить нарушение прав и в
срок до _________ демонтировать /осуществить снос незаконного строения,
расположенного в ориентирах адреса:_____________________________________.

Обращаем внимание, что в силу статьи 208 Гражданского кодекса РФ длительность 
нарушения права не препятствует предъявлению требования, поскольку исковая 
давность не распространяется на требование об устранении нарушений прав законного 
правообладателя имущества.

Достаточно установить несоблюдение градостроительных, строительных и иных 
требований, норм и правил при строительстве/установке самовольной постройки и 
нарушение законных прав правообладателя объекта. Все это имеет место в Вашем случае, 
включая нарушение требований пункта 9 статьи 65 Водного кодекса РФ.

В случае неисполнения данного требования в вышеуказанный срок, 
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» будет вынуждено самостоятельно 
демонтировать/осуществить снос незаконного строения с последующим взысканием с Вас 
понесенных расходов, а также обратиться в уполномоченные органы для принятия решения 
о привлечении Вас к ответственности, предусмотренной законодательством РФ.

Директор филиала



Приложение № 2 к Порядку демонтажа самовольно 
установленных и (или) незаконно эксплуатируемых 
некапитальных строений и (или) сооружений, 
нестационарных торговых объектов на земельных 
участках в пределах береговой полосы и (или) в 
границах водоохранной зоны объектов 
гидротехнического сооружения, находящихся в 
оперативном управлении ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз»

УВЕДОМЛЕНИЕ № _______

о дате демонтажа (вывоза) самовольно установленного и (или) незаконно 
эксплуатируемого некапитального строения и (или) сооружения, нестационарного

торгового объекта

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Управление мелиорации 
земель и сельскохозяйственного водоснабжения по РД» в лице директора
_____________ ________________  филиала ___________________________, действующего
на основании Положения о филиале и Доверенности от____________№ ________

уведомляет_______________ _____________________________________________________
(данные лица, самовольно установившего объект: Ф. И. О. и адрес —  для гражданина: наименование, адрес, Ф. 
И.О. и должность уполномоченного лица — для юридического лица (при наличии соответствующей 
информации)

что демонтаж (вывоз) самовольно установленного и (или) незаконно эксплуатируемого 
некапитального строения и (или) сооружения, нестационарного торгового объекта (далее -  
объекта) на земельном участке в пределах береговой полосы и (или) в границах 
водоохранной зоны объекта гидротехнического сооружения, находящегося в оперативном 
управлении ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» - _____________________

(указать наименование объекта ГТС) 
по адресу:

(адрес объекта и (или) ориентиры, позволяющие определить местоположение объекта) 

состоится
(дата и время )

Уведомление получено

(Ф.И.О., должность, подпись гражданина или уполномоченного представителя юридического лица, самовольно 
установившего объект)

Директор филиала



Приложение № 3 к Порядку демонтажа самовольно 
установленных и (или) незаконно эксплуатируемых 
некапитальных строений и (или) сооружений, 
нестационарных торговых объектов на земельных 
участках в пределах береговой полосы и (или) в 
границах водоохранной зоны объектов 
гидротехнического сооружения, находящихся в 
оперативном управлении ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз»

АКТ № _________
о демонтаже (вывозе) самовольно установленного и (или) незаконно эксплуатируемого 

некапитального строения и (или) сооружения, нестационарного торгового объекта

«___» ________  20 г.

Начало демонтажа:__________ час
Окончание демонтажа:___  час

мин.
мин.

г.

Настоящий акт составлен Федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по РД» в лице
директора ______________________________ филиала ___________________________,
действующего на основании Положения о филиале и Доверенности от ____________
№ ________о том, что с привлечением:

представителя администрации___________ __________________________________
(указать наименование администрации соответствующего муниципального образования, ФИО должностного лица)

участкового уполномоченного полиции

произведен принудительный демонтаж (вывоз) самовольно установленного и (или) 
незаконно эксплуатируемого некапитального строения и (или) сооружения, нестационарного 
торгового объекта (далее -  объекта) на земельном участке в пределах береговой полосы и 
(или) в границах водоохранной зоны объекта гидротехнического сооружения, находящегося 
в оперативном управлении ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» - _____________________

(указать наименование объекта I ТС) 
по адресу:

(адрес объекта и (или) ориентиры, позволяющие определить местоположение объекта)

Владелец объекта при демонтаже (вывозе) отсутствует по причине: не явился / не установлен 
/ иная причина______________

Внешнее состояние объекта на момент демонтажа: 
Объект изготовлен из
На момент демонтажа: объект закрыт (заперт) / открыт. 
Осуществлено /не осуществлено вскрытие объекта.



Разборка объекта не производилась / производилась.
Обнаружено имущество (согласно прилагаемой описи) / не обнаружено.
Принудительно демонтированный объект перемещается на площадку для временного 
хранения по адресу:

К акту прилагаются: фотоматериалы, видеозапись демонтажа, опись имущества, 
обнаруженного при демонтаже объекта.

Подписи лиц, присутствовавших при демонтаже (вывозе) объекта:

1. Директор______ _________________ филиала________________________________ ____
2. Начальник участка ______________
3. Осмотрщик ГТС ...  ..
4. Сотрудник отдела эксплуатации и безопасности мелиоративных систем и ГТС

5. Сотрудник отдела правового обеспечения и кадровой работы
6. Представитель а д м и н и с т р а ц и и _________________ ~

7. Участковый уполномоченный полиции



Приложение к Акту о демонтаже №

Опись имущества, обнаруженного при демонтаже объекта

При осуществлении демонтажа

принадлежащего ___________________

обнаружено следующее имущество:

объекта, расположенного по адресу:

(данные лица, адрес/владелец не установлен)

Наименование Количество

Итого:

При выполнении демонтажа с разборкой объекта:

Составные материалы объекта Размер Количество

Итого:

Подписи лиц, присутствовавших при демонтаже (вывозе) объекта:

1. Директор_________ ______________филиала
2. Начальник участка ..........................  ... ...
3. Осмотрщик ГТС "
4. Сотрудник отдела эксплуатации и безопасности мелиоративных систем и ГТС

5. Сотрудник отдела правового обеспечения и кадровой работы
6. Представитель администрации _________________

7. Участковый уполномоченный полиции



Приложение № 4 к Порядку демонтажа самовольно 
установленных и (или) незаконно эксплуатируемых 
некапитальных строений и (или) сооружений, 
нестационарных торговых объектов на земельных 
участках в пределах береговой полосы и (или) в 
границах водоохранной зоны объектов 
гидротехнического сооружения, находящихся в 
оперативном управлении ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз»

Методика
расчета затрат, понесенных ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» на демонтаж, перевозку и 

хранение самовольно установленных и (или) незаконно эксплуатируемых некапитальных 
строений и (или) сооружений, нестационарных торговых объектов на земельных участках в

пределах береговой полосы и (или) в границах водоохранной зоны объектов 
гидротехнического сооружения, находящихся в оперативном управлении ФГБУ

«Управление «Дагмелиоводхоз»

1. Настоящая методика разработана с целью определения стоимости затрат, 
понесенных ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» на демонтаж, перевозку и хранение 
самовольно установленных и (или) незаконно эксплуатируемых некапитальных строений и 
(или) сооружений, нестационарных торговых объектов на земельных участках в пределах 
береговой полосы и (или) в границах водоохранной зоны объектов гидротехнического 
сооружения, находящихся в оперативном управлении ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз», для последующей компенсации собственником (владельцем) объекта.

2. Стоимость затрат, компенсируемых собственником (владельцем) объекта, 
рассчитывается по следующей формуле:

СЗ = СД + СХ, где: ' '
СЗ -  сумма расходов, компенсируемая собственником (владельцем) объекта;
СД — сумма расходов на демонтаж и перевозку объекта, которая определяется в 

соответствии с первичными учетными документами, подтверждающими произведенные 
расходы;

СХ -  стоимость затрат на хранение объекта, которая рассчитывается по формуле:
СХ = S*n, где:
S -  стоимость затрат на хранение объекта в течение одного дня;
п -  количество дней хранения объекта.



Приложение № 5 к Порядку демонтажа самовольно 
установленных и (или) незаконно эксплуатируемых 
некапитальных строений и (или) сооружений, 
нестационарных торговых объектов на земельных 
участках в пределах береговой полосы и (или) в 
границах водоохранной зоны объектов 
гидротехнического сооружения, находящихся в 
оперативном управлении ФГБУ «Управление 
«Дагмелиоводхоз»

Акт приема-передачи (возврата) демонтированного нестационарного объекта

«___» __________20__ года «___» часов «___» минут

Настоящий акт составлен Федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по РД» (далее -  
ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз») в лице директора______________________________
филиала — _________________________, действующего на основании Положения о филиале
и Доверенности от
№ ____  ___ о том, что:

1. ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз» передан, а ____________________
указать ФИО, паспорт, серия номер , выдан , проживающий по адресу: , доверенность
представителя_________ .________________(указать наименование представителя) принят
по настоящему акту демонтированный нестационарный объект
----------------- ----------------------- ------------------------- (указать вид, характеристики, состояние
нестационарного объекта) и находящееся в нем имущество, указанное в прилагаемой описи 
(при наличии).

2. Возврат демонтированного нестационарного объекта осуществлен на
основании заявления_____________________________ (указать правообладателя).

3. Оплата расходов ФГБУ «Управление «Дагмелиоводхоз», понесенных в связи с 
принудительным демонтажем, перемещением (вывозом) и хранением, произведена
------------- -------------------- - (указать плательщика) в полном объеме в размере
.______________ рублей.

4. Демонтированный нестационарный объект принят правообладателем
----------------------------------------(представителем правообладателя
------------------ ---------------------------) в месте его хранения до передачи правообладателю по
адресу:_________________ __________________________ ,

5. П р а в о о б л а д а те л ь ________ ________________________  (представитель
правообладателя________________________) претензий по состоянию демонтированного
объекта при принятии объекта не имеет и обязуется вывезти объект с места хранения, 
указанного в п. 4 настоящего Акта в срок не более 3-х рабочих дней с даты подписания 
настоящего Акта.

6. Настоящий Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу для каждой из Сторон.

Директор____________________филиала /____________________________ /

Правообладатель (ФИО) /___________________/


